ne ad totius reipublicæ imperium mirabili cōcordia; atq; beniuolētia ac
cerisicit; & eundem; q̄ diu i wiis fuit; suama cum fide; atq; pietate non
secus ac parentē; tum lēmp obseruauerit; tum affiduc obseruer; uel mor
tuum. Quid enim sim pliior i referendis aliis eius rebus; tā mulus; tāq; magnificis; quas uel beli; uel pacis; & in omni laudatissimæ uitæ genere
cum sempiterna sui nominis celebritate cōfecit. Nonne id unū explo-
ratissimū est illius misericordia uirutis documentū; quod unus Franciscus Fr. sphor
sphortia apud omnis principes chrtistianos uenerabilis apud barbaros ue-
tia & aduersarios chrlti nominis esset admodū formidabilis. Nam qua-
leū p̄terea uel erga maximos ecclesiae Romæ pontifices; uel erga Pher
dinandum regem diui illius regis Alphonsi filiū uel erga suuictissimum
regem Francorū Lodouicū se p̄fitterit; totus terræ orbis; & nūdū; &
admiratus est. Sed quid plura in mediū referam. Vno Frâncisco sphortia
nemo humanior; nemo benignior; nemo melior; nemo immortali deo
per omnem iustitiae & æqtatis; pietatisq; laudē; hominibusq; acceptior;
aut carior unq; fuit. Adde quod in rāta filiose p̄spexitate; rebusq; secūdū
simis; regno florentissimo summa gloria; ualitudine stegra; leuisimo ge-
nere mortis ita itra biduum est exticlus; ut eam p̄ sua illa acutissima mē-
ris acie; incredibiliq; prudentia intellexerit quidem; non autem senserit. Comple-
Quæ cum ita sint; nostri muneris esse arbitror iustissimi p̄scipes; ut xio argu-
modū tam rádem nostro huic tam diuturno luctu imponamus; quod mētionis
ut ipsi primi faciat; quo cæteris quoq; gravitatis exemplo sitis; non de-
beo uos nō monere; adhortari; orare; obtestari. Vincēda est erian uobis
animi mollicia & lacrymæ omnes reprimēdæ; ne quo magis i patetem
pi iudicem. Nam latit est mea
quidē sententia uel pro imbecillitate naturæ; uel pro cōmuni consuetudi-
ne annum iam totum in luctu; mætoreq; agitasse. Redeat deniq; animi
tranquilitas cū pristina illa uultus serenitate; ornatusq; elegantia. Quod
si minus fortasse uestra causa facturi sitis; id saltem huic uestra uniu-
se reipublicæ condonate; quæ non uestra minus; q̄ amissi principis cau-
sa in extremis uersatur agoribus; nam cum illo actum est q̄ optime; qui
per omnia; ut summari complexi sumus; & animi; & corporis; & for-
tunæ bona ad quintum & sexagesimum usq; annum uicis omnibus
& inimicis; & hostibus perseuerauit in uictus; & ita pacata ortuña atque
tranquilla a nobis abiens reliquit; ut cum omnes eius abessent exerci-
tus; alii in appulis; ut Regi Pherdinando pro affinitatis iure inservi-
rent; alii in flaminis; ne quis impetus oriretur aut in bononienses; aut in
senenses; aut in florentinos; quos socios amicosq; haberet. Alii in Gallis
transalpinis; quo adessent Lodouico regi; ab quo propter Sagonam do-
eo Genuamq; acceptam bene esset affectus; ne munimus quidem cum
latus in hanc usq; d iem in universo eius imperio suscitatus sit. Itaq; vo-
Appult
Pher. rex
Flaminii
Bononi-
enses
Senenses
Florentini
Galli trā-
salpini
Lodou-
cū rex
Sagona
Genua

bis moderate ferēda est huiusmodi hominis naturae necessitas: si quia mortalibus cūctis & communis est: & debita: tum etiam quia æruminis præsentis uitæ nos liberaſſe ducē prästat ad meliores æui trāquilitatē: Quid enim eius mortem doleamus: cuius uita omnis plena fuerit hone

Pindarus statis: & aduersæ nulli subiecta fortūtæ: Nam recte Pindarus Præmium primum tibi res secundæ Afferet. Laus his sequit probata: Quæ duo q̄sq̄s tenuit: beatus iure uocetur. Tāta erat sapientia nostri principis: tāta omni bus in rebus cōſilium: tāta moderatio: tāta grauitas: ut non solum nihil unq̄ patereſ aduersi: sed fortunæ ipsi tanḡ dominateſ: quicquid uel magnum: uel appetēdum i uita ſit: i ſua potestate uſq̄ habuisse uideat. Eſt il-

Euripiðs le ſc̄liciſſimus: ait apud Euripiden Hæcuba: mali nihil: cui accidit uiuo.

Hæcuba Quis autem uir sapientia fragilem hāc: atq̄ breuem uitā nō contemnat: ha

Epicurus beatq̄ p nihil: quo ſolidam: ſempiternamq̄ cōſequatur? Hac ſane ratione uerā beatitudinē docebat Epicurus i hāc hominum uita nullo pa- cto inesse poſſe: quia corruptiōi ſubiecta foret. Ob eāq̄ rem uocat deum beatūm: quod & ſcorruptus ſit: & ſempiternus. Quid igiſ illum post uitam tam diu bene aetam adeo doleamus obdormiſſe i domino: tanq̄ ad hoc uelut in inter hofce turbulentissimos fluctus agitari: laborareq; paſſū due. Hūc omnibus & pīlis corporis: & ſacculi cladibus liber ſui ſpiſius ui-

Apostoli eator equalit i cælum: quem ſi magis q̄ nos ipſos caſte ac pie diligenteruſe: gauderemus ſanæ: nō doleremus. Si diligenteris me: ad Apostolos ait xp̄s:

Christus gauderetis utiq; quod uado ad patrem. Nec enim omnibus: ut ſcriptū reliquit Cicero i cōſolatiōe de filiæ ſuæ obitu: iudee illi sapientes arbitrati ſunt eūdem curſum i cælum pateſt. Nam uitiiſ: & ſc̄letibus cōtaminatos de-

primi i tenebras: atq̄ i coenō facere docuerūt: caſtos animos: pueros: integratos: i corruptos: bonis etiā ſtudiis: atq̄ artibus expolitos leui quodā: & facilis lapsu ad deos: id eſt ad naturā ſimilem ſui ſuperuolare. Euolauit in

Confuta quā Frāſicus ſphortia ex hiſ terreis tenebris i ſerenā illā: cælefēq; regio nem: ut eius cōſpectu atq; uisu in omnem æternitatem: frueretur: ad cuius imaginem: ac ſimilitudinem nouerat ſe creatum. At ſtultū eſt quis dixerit non dolere id oportere: q̄ ſua natura ſit malum: tanq̄ in bonis ſit numerāda: qua tolit uita. Præterea alias quiq; afferri poſſe lugēdi-

Quod cas: quaq; una ſumitur ex eo icōmodo: quod ipſi accipitimus ex illius obi- tu: quem dilexerimus: altera uero: quod existimemus animū ſine uæhe- mentiſſima doloris acerbitate a corpore: cui penitus iheret: iſixuſq; eſt: separari haud poſſe. Tertia autem cā uſcipitur: quod arbitremur eūde: quē lugēmus: priuari huiusc uita voluptate. adducūt etiam quartā ex horribili metu ſempiterni ſupplicij apud iferos. Sunt præterea nonnulli ſigenio uſq; adeo depravato: & ad omni hominis natura: dignitateq; alie- ni: ut animū opinetur una cum corpore iterire: dissipari: deleri. Itaq; eos ferreos esse dicūt: plāeq; amētis: atq; iſenſatos q̄ minus doleat mor-

tē: ac summis ducat i malis. Sed has ego singillati lugēdi causas soluam
 & facile: & breuiter: & primum quidem ex antiquorum phisolo- Prima cā
 phorum sententia probatur animi imortalitas. Nam poetae omni docto
 rum hominū genere lōge antiquiores quid senserint de animo: & aeternitatem
 cum Orpheus: & homerus: tum alii & græci: & latini sere innumerabiles
 sunt locupletissimi testes. Plato duplice esse animū docet: qui rationis
 particeps sit aeternus: alterū mundi: alterū hominis ita autē a Platone
 animus definitur: animus est essentia incorporeā se ipsam mouēs:
 ac ratiōalis. Ea autem ratione animi immortaliitatē probat Plato: quod
 is per seū moueatur & semper: ac ceteris quācūq; mouētur: & fons sit:
 & principium motionis. Necenim latere nos debet immortaliitatē du-
 plicitet accipi: quod aut aliquid immune sit mortis: quoniam etius sua na-
 tura capax non sit: ut animus: aut quod alterius beneficio a morte redda-
 tur icolum: ut mūdus secundum Platonem. Quaetiam ratione aliquid
 agitari duplīciter dicit. Nam & de eo accipi solet: quod ex quo p̄cipio
 esse coepit: semper mouetur: ut mūdus: & quod semper & est: & moue-
 tur ut animus. Nec sane illa possim ratione assēquiri: qđ illos mouerit: qui
 omnem animū voluerūt una cum corpore iterire. Nam si ita foret:
 & mūdus iam pridem: & quā i mūdo sunt: omnia perissent. Sed quo
 pacto mūdi animū immortalem dixerunt: hominis autē mortale: cū &
 principiū uterq; motiōis sit: & uterq; uiuat a seipso: & eadem eodē attin-
 gat modo: quippe qui itelligat & quā i cælo sunt: & q; sunt ultra cælu: &
 quicquid est secundum essentia: querat: sc̄dēdatq; ad primum & p̄cipium.
 Itaq; contemplatio secundum Plotinum aqua ab ipso sit: ex aliisque Pictinu-
 Isp̄o admittitib; suntq; ex unoquoq; quid sapientib; quod n̄ ex. Aca-
 démica recordatiōe: etiā ante tēpus ipsa dat esse. Et quoniā ppetuis ani-
 mus sciētiis uti: ppetuus quoq; necessario ip̄e est. Ad hæc qđq; accepta
 cōpositiōne perficit: ut si: id identidē natura dissoluitur: ut est cōpositū.
 At animus una est: & simplex agilitas in uidēdo secundū naturam. Non
 agmine hoc pacto corrūpi potest. Præmittit enim animata nō sit corporeū
 tum quoddam nec habeat qualitatem: enī ubi separatur a corpore: illa
 trānsferre nō potest. Num fortassis talud trānsmutatione corrūpiat? Ac
 huiusmodi trānsmutationis corruptio auferit formam: materiā dimittit.
 Hoc autē est cōpositae rei passio. Si animus igit̄ secundū horum aliquod
 genus corrūpi neqd: is est necessario imortalis. Hæc autē imortalitatē ani- Aristoteles
 mi humani cū aliis multis i locis pb̄at. Aristoteles: tum etiā i libro secun-
 do de animaliū generatiōe uerbis huiusmodi. Oēs animi necessario sunt uir-
 tute prius: quā actu. Necessitate etiā est aut oēs nō esse prius & fieri: aut oēs
 anteā existere. Vel alios esse ātea: alios nō esse. Ac fieri aut i materia & nō
 igrēdi i maris fæmine: aut in materia uenire a fæmine quidem sed i ma-
 te aut extrinsecus fieri oēs: aut nullū: aut alios fieri: alios non fieri. Quod

Orpheus
 Home-
 ras
 Probatio
 imortalitatis afo-
 rū per ra-
 tiones
 Platonica
 animi de
 finitio

Lugio 2

Aristoteles

sicut igit̄ nequaq̄ possit: ut animi omnes prius existat: patet ex huiusmodi ratiōibus: Quorumcūq; enim principio corporalis scilicet ē operatio hæc area existeret sine corpore minime possunt: ut icedere sine pedibus: Quo: sit: ut animi extrinsecus ingredi nequeat: Neq; n. fieri potest: ut ipsi per se: qui separari non possunt: ingrediantur: nec item in corporeo sae mine. Est enim semen superfluitas imutati alimenti. Reliquē ergo mē tem solam extrinsecus aduenientem ingredi: & eandem solā esse diuinā: Nihil. n. cum eius agilitate habet commune operatio corporalis. Omnis igit̄ uisanimi uidetur alius corporis esse particeps: & eius qđem diuinioris: q̄ illa sunt corpora: quæ uocantur elementa. Si auctoritatibus tantum initu nos oppoteret: afferem alio: plerisque nobilis: spectatosq; philosophos: q̄ sola gravitate nihil cōtradic̄ posse conuincerent: *Quis est n. usq; adeo hebeti: obtususq; genio: qui sui ip; us discriminē habeat nullum? qui nō intelligat propriam animi humani perfectionem id esse: quod incorruptibile sit?* At, propria huiusmodi animi operatio intelligere est. Ex. hominis & pecudibus p̄stat: & stirpibus: & ianmis. Sed intelligere secundum uim propriæ naturæ uniuersalium est: & eorum: quæ corrūpi nō possunt. Sed cū omnis perfectio ad suum perfectibile necessario proportionem habeat: relinquit animū humanū itertrui nō esse subiectū. Mentalis inq; animus immortalis est: & sempiternus. Et ne id quidem mirum: Nam si ea parte: qua nobis est communis cum beatis: corruptimur: atq; interimus: quis ambigat ea nos parte incorruptos: immortalesq; futuros: quam ad dei imaginem: similitudinemq; creati communem habemus cū cælestibus illis uel m̄ctibus: uel angelis: quos appellat: præset tim quod necesse sit ea substâtias habere communis: quibus opera sunt communia. Sed hominū animos ita supremam cōtempnari: aeternamq; ueritatem: ut ágelos quī ignorat: se hominem esse negat. Hac certe uim mētis solam dicit Aristoteles i sib; libris: quos de animo religit scriptos: a uisensitua ita separari: quemadmodū quod perpetuum est: ab eo quod sit corruptibile. Et est huiusmodi sane animus uiuax quædam imago dei: quem idcirco ad suam creauit similitudinem ut proximus sibi quodā pacto i suo genere immortalis etiā secū foret: ut. n. scriptū est i libro sapientie: *Incorrūptio facit proximū deo.* Propterea iquis: p̄ hanc habeo immortalitatē. Præterea si deus ipse dum taxat animi humāri & cōditor est: & creator: a quo alio: q̄ ab deo is perim i pōt: quādmodū de angelis affirmamus: quos nulla itermituis naturæ? Nam qcqd ē natura corruptibile: id naturalibus cōstat causis: at aiūm deus naturæ causis non subiecit: id quod i Timaeo etiā docer plato. Recte igit̄ in euāgeliō p̄cepitur: Eum timere: q̄ posteaquā occiderit: potestatē habet mittere i gehennam ignis: animamq; & corpus ibi perdere. Atque illud quoq; p̄spicuum est: si animus interiret: ex eo effici nihil posset: at quicqd est naturali causa: uique

Aristoteles

Solomō

Timaeus
Plato
Euāgeliū

generatum: nunque perit: quin inde aliquid producatur ut lumen
 coquemarit: & carbones ex lignis: & cinetum: & vapores flameos efficiat.
Quo sit: ut nihil arte pereat: quin aliquid inde sit reliquum. Id autem de alio
 dici nequit: Is enim si pereat: relinquitur nihil oīno. Videmus insuper uit
 tatem ornatam instrumentalem debilitati in ipsius instrumenti debilitate
 eandem perire: ubi pereat instrumentum. Ita oculis auribus uel debilitatis
 audiendi ac videndi uitius debilitatur: eademque perit: cum et pereunt
 instrumenta. De mentali autem ut accidit multo feceris. Nunque enim neque
 debilitatur: neque perit ex cuiuscumque instrumenti uel amissione: uel debili
 tate: etiam si quandoque eius agilis ob imaginandi uim intercepta cessare
 videatur. Nec itē illud ignorat quisquam: quod oīno stultus nō sit. Quicque
 forma utitur infinita: ac nullis terminis circumscripta: id corporeum esse
 non posse: cū omne corporeū formā habeat & finitam: & uis terminis
 circumscripta. At uniuersale ut multiplicationis dicimus infinitū: quodque
 neque sit terminatus cōmunitate: neque finitus quātitate. At mens cū in intel
 ligendo huiusmodi formā habeat ipsum uniuersale. relinquitur eam esse
 & simplicē: & separatā: ac ob eam rationē etiam imortalē. Nā quid sim longior
 in animo nostro probāda imortalitate: qua illoꝝ dūntaxat mē
 tes non capit: qui aut stulti sunt: & ita similes iumentorū: aut scelerati: &
 impii: atque proinde inimanes adeo: ut diuinam uim quoque negent oīno.
Haud. non scio quid Epicharmus ille comicus sibi uoluerit: cū ait: homo
 & cōcretū est quodā: & discretū: atque abit: unde uenit rursus terra in terrā
 spūs aut rursū. **Q**uid hoc triste: nihil. At ego ita hoīeni cōcretum ar
 bitor: ut & aio affirmē imortalē cōstare: & corpore iteritū debito: quoppe
 quod cōpositū sit ex quatuor elemētis: propriorum quadā non arithmeticā:
 neque geometricā: sed musicā potius: quod tantā uim hēt in uiui hoīis corpo
 re: ut animū Aristotelis discipulus Aritostenus nō dubitarit harmoniā
 esse definire: sed aīus quodā dat corpori: & id sua plentia regit: atque mode
 ratum: aliud nihil est mea quodā sententia quodā creat substantia spiritualis: sim
 pleξ: ratiōis: intellectusque particeps: quae seipsam: mouēs naturale: instru
 mētaleque corpus tam diu afficit ea usi: quae & uitalis est: & sēsibilitia admit
 tit: quoad eoꝝ natura capax elemētalem cōuenientiā feruat. **H**oc falso
 dī inquam animū ēternus: & imortalis deus imortalē creando infun
 dit in corpus humānū: & infundendo creat. **Q**uam animorum imor
 talitatem ut indubitate credam: si nullā etiam rationem afferre nossem
 quae sunt prope infinitae: nō probabiles solum: sed etiam necessariæ: cō
 munis tamē ipse populorum omnium: ac gentiū: nationūque: consensus:
 qui est quædam: ueluti firmissima lex naturæ: eam mihiante oculos po
 neret. **Q**uam enim audiuimus unquam: aut legimus uel barbatā mul
 titudinem: quae futura secula nihil ad se pertinet opinaretur? quae par
 tia negligebat? quae minus: & oratiōes: & sacrificia pro iis faceret extin
 ebat.

Epichar
musAristote
nas
Harmon
nia
Animi d
finitio
Probatio
ex cōsideratione

Philosophia cui principiū dedit thales mīletius: viti-
līca philo eruditissimi; & grauissimi Horuerunt. Qui uero inter arabas habui sunt
sophia illiuitres; accusitissimiq; philolophi: Auerrhus. Aucenna. Algazel. Ilaac. Al-
Pythagoras quāp multis: q; uariis: q; subtilibus: q; ueris docuerint rationi-
ras bus cīle hominum aios immortalis: sit difficile numeratu. Nec illud par-
Pheroci um est docuicū permansuros animos post corporis separacionē: qd
des & boni: & mali Angeli nonnunquā apparent hi ad malas actiones: illi ad
Iōica phi bonas homines adhortantes: quod nunq; facerēt: nū possent quafdam
losophia cē paratas fedes animis mortuοg; & ad p̄mā: & ad p̄mā. Sed quod
Thales om̄e iuperat ueritatē: habemus & uetus: & nouim testamentū: ac re
Arabes liquos sacros libros: quibus qdiligentissime erudimur non solum uiue-
auerrhus re nos post obitum: uerum etiam cum corporibus una resurrectos ali-
Auxēna quando: id quod magi quoq; antiquissimi p̄fag: philosophi cōstantissi-
Algazel me afferunt. At uidete oblecto: quantū ego tribuā auctoritati: a q; p̄fapi
Ilaac ente unius Frācīci sphortiae: cuius hæc agimus p̄t̄talia. Si nullæ pos-
Alperra sent ratiōes afferri: qbus hominū animi immortales esse demonstrarent: si
goras nulli gētū omnīū: nationūq; cōlēnsi: si nullæ essentiaq; inuisibilium ap-
Probatio paritōes: si grauiora nulla testimonia quirent adduci: sola illius diuinī
ab appiti p̄cipis uita: laudatissimiq; mores: ut id line uilla cōt̄rouerſia crederē: sa-
onib; lpi tis lupq; p̄farent: Quo enī p̄cto se ab omni iniuria: ab oīabstūnū p̄f-
rituum maleficio: si futurū iudicasset: ut niors torius hois esset iteritus. Quot fu-
Probatio git & uoluptates: & emolumenta honestatis grā? Quot labores: piculaq;
a factis suscepit: nequa turpitudinis cuiuīq; lūpūtiōe se inquaret. Duxerat oīm
libris uxorē in calbris natus ános septē ac decē nobilissimā: pulcherrimamq;
Philoso uirginē Polyxenā rufā: cui Mōris Altī comitatus cum oppidis pluribus:
phi municipiū p̄parebat. Ex hac suicepat iā puellūlā: cū absēs ad patrē lphor-
Magi tiā certior factus ē: & filiā infatuli primū: dein itra paucos dies Polyxenā
Probatio quoq; uxorē ueneno a mater tera eē ūteruptā. Reuertit in calbros. Rē
a Frācīci ita h̄re reppit: ut accepat. Nā ipia illa mulier ut & comitatu Mōris altī &
sphortiae lororis filia polixenae cæteris bonis oībus hereditario iure potiref: tan-
uita atq; to se cōtaminarat scelere. Nō milites sphortiani lōlū sed ii oēs calabrig-
moribus Polyxena pluerat: hortans adolescentē: ac plusissimis lachrymis ob-
polyxena testatur: ut ultio sumpta de sceleratissima muliere & interēptā uxoris:
rufa. & eius mater tera dominatū oēm: id quod facilissū factu erat: sibi uen-
Mens al- dicer: cū is nō religiose minus q; grauiter ita respōdit. Et si nō ignoro qd
rus manus iusticiæ est humana: malo tamē qd dei est: seq q; quod hois. Scri-
Florētini ptū est enī mihi uidictā & ego retribuā. Necq; illud p̄clarat cōtinentiae
Lucenses argumentū silendū est. Quo tpe Frāsphortia bellū gerebat pro flotenti/
Pōtūm nis aduet. us lucēses. Pontito municipio: ut capto disceptoq; iter muliere